
Segunda-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 33038

PORTARIA Nº 4987/2015 - ADEPARÁ, DE 22 DE 
DEZEMBRO DE 2015.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
Matrícula: 57231849/1
Servidor Efetivo: HELYANNE SOUZA PEREIRA
Período: 29/10/2015 A 26/05/2016
Laudo: 468/2015
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo 913494

PORTARIA Nº 4993 /2015 - ADEPARÁ, DE 22 DE 
DEZEMBRO DE 2015.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
Matrícula: 54197076/1
Servidor Efetivo: JEANE LIMA DO NASCIMENTO
Período: 06/11/2015 A 05/12/2015
Laudo: 173807A/1
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo 913500

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 4964 /2015 - ADEPARÁ, DE 22  DE  
DEZEMBRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora  JOSILEIDE ARAÚJO DA SILVA , 
matrícula n°57223607/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, para responder pela Gerência Regional de Capitão 
Poço, durante período de ferias do titular o servidor Pedro Júlio 
Pedrosa de Miranda, matrícula n° 57201929/1, no período de 
04/01/2016 a 02/02/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 913464

PORTARIA Nº 4965/2015 - ADEPARÁ, DE 22 DE  
DEZEMBRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELAINE LEÃO QUEIROS SERRÃO, 
matrícula n° 55588132/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, para responder pela Gerência de 
Estudos Epidemiológicos - GEEPI, durante período de ferias da 
servidora ANA PAULA VILHENA BECKMAN PINHO, matrícula n° 
57198212/2, no período de 04/01/2016 a 02/02/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 913466

PORTARIA Nº 4966/2015 - ADEPARÁ, DE 22 DE 
DEZEMBRO 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR ao servidor JOSE EDUARDO FERNANDES 
CAVALCANTI, matrícula n° 54189261/ 1, ocupante do cargo 
de Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Gerencia 
Regional de Abaetetuba, durante o período de gozo de Férias do 
titular DIOGO GUERREIRO REALE, matrícula n° 5066034/1, no 
período de 04/01/2016 a 02/02/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 913467

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 4981/2015 - ADEPARÁ, DE 22 DE 
DEZEMBRO DE 2015.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
JANEIRO/2016, conforme mapa abaixo.

MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE JANEIRO/2016

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

8400661/2 ALTINO DIAS DA COSTA 2014/2015 18.01.16 A 
16.02.16 ABAETETUBA

55585935/1 ANA CLAUDIA DE 
SOUZA BEZERRA 2013/2014 04.01.16 A 

02.02.16 PARAGOMINAS

54186753/1 ANTONIO NELSON DA 
CONCEIÇÃO COSTA 2013/2014 28.12.15 A 

26.01.16 CEASA

54187596/1 CIBELLY FERREIRA 
DANTAS DE MENESES 2014/2015 04.01.16 A 

02.02.16 CASTANHAL

57175318/1 CLEIDIANE COSTA 
AMARAL MORAES 2014/2015 25.01.16 A 

23.02.16 GOF

57189748/1 DARIO BAHIA LOPES 2014/2015 04.01.16 A 
02.02.16 PARAGOMINAS

5914840/1 EDIMAR ALBUQUERQUE 
CANTO 2014/2015 04.01.16 A 

02.02.16 ORIXIMINA

5906564/1 EDINALDO MACIEL 
MELO 2014/2015 04.01.16 A 

02.02.16 BREVES

55588415/1 FORLAN FONSECA 
GOMES 2014/2015 04.01.16 A 

02.02.16 CURUAI

54187271/1 GIOVANNI FABRICIO 
VILHENA MAURO 2013/2014 04.01.16 A 

02.02.16
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA

5861683/3 JANETE MILEN VIEGAS 2014/2015 04.01.16 A 
02.02.16 GSIE

57223355/1 JORGE LUIS CARVALHO 
SILVA 2014/2015 04.01.16 A 

02.02.16
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA

5878071/3 MARCIO MERENCIO 
PANZA DE SIQUEIRA 2014/2015 01.01.16 A 

30.01.16 OBIDOS

57188410/1 MARIA CONCEIÇÃO 
SANTOS SEABRA 2013/2014 04.01.16 A 

02.02.16 SEDE

51855641/ 2 PAULO RICARDO PAIVA 
ALVES 2013/2014 04.01.16 A 

02.02.16 SANTAREM

51855530/3 ROBERTO ESTEVAM 
BENEDETTI 2014/2015 04.01.16 A 

02.02.16 MARABA

57225344/1 TULIO JOSE FERREIRA 
LIMA 2014/2015 04.01.16 A 

02.02.16 REDENÇÃO

5775698/2 WALBERT DIAS 
GABRIEL 2014/2015 11.01.16 A 

09.02.16 GICVF
                                                                       
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 913481

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 4967/2015 - ADEPARÁ, DE  22  DE   
DEZEMBRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o requerimento de 12/11/2015, que solicita a 
remoção da servidora.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.

R E S O L V E:
REMOVER o servidor GUSTAVO HUMBERTO SOUZA DO AMARAL, 
matrícula n° 5906865/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, Gerencia Regional de Abaetetuba ULSA/ Moju para  
ULSA/ Abaetetuba, a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 913468

PORTARIA Nº 4968/2015 - ADEPARÁ, DE 22 DE 
DEZEMBRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2015/523834 de 27/11/2015, que 
solicita a remoção da servidora.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a servidora ALCINDA OLIVEIRA DO NASCIMENTO 
GÓMEZ, matrícula n° 55588164/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, Gerencia de Programas Nacional de 
Controle e Erradicação de Brucelose e Tuberculose para  Gerencia 
de Serviços de Inspeção Animal, a contar de 01/12/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 913469

PORTARIA Nº 4982/2015 - ADEPARÁ, DE 22 DE 
DEZEMBRO 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
EXCLUIR as portaria de férias nº 4.474 de 18/11/2015, a 
servidora FABIANA POSSATO, matricula 57215435/2, ocupante 
do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, lotado na ULSA de 
Tucumã.
Período Aquisitivo: 2012/2013
Período de Gozo: 01/12/15 a 30/12/15
Publicado  no DOE 33.016 de 20/11/15
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 913482

PORTARIA Nº 4986/2015 - ADEPARÁ, DE  22    DE 
DEZEMBRO  DE 2015.

READAPTAÇÃO FUNCIONAL PROVISÓRIA
Matrícula: 57188410/1
Servidor Efetivo: MARIA CONCEIÇÃO SANTOS SEABRA
Período: 22/11/2015 A 19/05/2016
Recomendações: “A servidora não deverá carregar peso, fazer 
esforços físicos e nem movimentos repetitivos”.
Laudo: 174238A/1
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo 913493

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1900/2015-GAB/SEMAS                      
BELÉM, 21 DE DEZEMBRO DE 2015.

ELLEN MARGARETH DA ROCHA, Secretária Adjunta de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas atribuições, 
conferidas em lei;         
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº.  
13117/2015, e o  teor   dos Memorando nº 123209/2015/
GABSEC, Memorando nº134264/2015/GECON//DGAF/SAGAT
e Memorando nº 134262/2015/GECON/CCON/DGAF/SAGAT;


